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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Srovnání informovanosti dárců krve o dárcovství krve“.

Teoretická část obsahuje přehled informací o dárcovství krve, definicích dárcovství, historii,

ale také o dárcích krve, jejich přijetí, vyloučení, oceňování a jejich motivaci. Další kapitoly

popisují proces darování krve. Proces je zaměřený na darování krve z pohledu dárce

a na práci sester během dárcovství.

Praktická část se zabývá srovnáním informovanosti dárců krve o dárcovství krve mezi třemi

transfuzními stanicemi. Cílem práce je zjistit informovanost těchto dárců a porovnat

výsledky mezi sebou.

Klíčová slova: srovnání, transfuzní stanice, dárcovství krve, dárci krve

ABSTRACT

The topic of the bachelor's thesis is "Comparison of Blood Donors' Awareness of Blood

Donation".

The theoretical part contains an overview of information on blood donation, definitions

of donation, history, but also about blood donors, their acceptance, exclusion, awarded

and their motivation. The next chapters describe the blood donation process, which

is focused on blood donation from the donor's point of view, as well as on the work of nurses

during donation.

The practical part deals with the comparison of blood donors´ awareness of blood donation

between three transfusion stations. The aim of the work is to find out the awareness of these

donors and compare the results with each other.

Keywords: comparison, transfusion stations, blood donation, blood donors
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ÚVOD

Dárcovství krve je ušlechtilý čin, který může vykonat každý zdravý člověk a může tak

pomoci druhému k lepšímu zdraví. Nejvyšším možným oceněním je Dar krve – dar života

za 250 odběrů krve. Málokterý dárce dosáhne tohoto nejvyššího ocenění, avšak když se spojí

250 dárců a každý daruje jednou krev, tak zároveň darují jeden dar života. Proto je dárcovství

krve jedním z nejhumánnějších činů naší společnosti.

Krev je nenahraditelná, důležitá a potřebná napříč lékařskými obory. Problematika darování

krve je stále aktuálním tématem. Přesvědčili jsme se o tom i v dnešní době, kdy bylo

zapotřebí rekonvalescentní Covid plazmy a hledali se vhodní dárci.

Vybrala jsem si toto téma, protože sama jsem dárcem krve. Mou osobní motivací je

především pomoc druhým, ale i motivace získat všechny medaile prof. MUDr. Jana

Jánského. K darování krve jsem motivovala manžela a ostatní členy rodiny. Ráda bych

v dárcovském duchu vychovávala své potomky.

O darování krve jsem se začala aktivně zajímat až na vysoké škole. Do té doby se mi tato

problematika vyhýbala i přesto, že jsem dcerou a vnučkou všeobecných sester. Na školách

se dárcovství nepropagovalo, pravděpodobně kvůli tomu, že jsme nebyli dospělí. K prvnímu

odběru jsem šla spolu s manželem. Jak se říká, ve dvou se to lépe táhne. Vždy jsem chtěla

darování zkusit, zajímala mě moje krevní skupina a celý proces darování.

V teoretické části této práce je proces darování krve popsán. Vycházela jsem z vlastních

zkušeností. Chtěla jsem čtenářům přiblížit práci sester během darování a také objasnit typy

odběrů, množství odebrané krve, intervaly mezi odběry a vybrané transfuzní přípravky.

Teoretická část je zaměřená i na dárce krve, doporučení pro dárce před a po odběru,

jejich motivaci, definice dárcovství, historii a vybrané transfuzní stanice.

Cílem práce bylo zjistit informovanost dárců krve o dárcovství krve a výsledky mezi

nemocnicemi srovnat. Nemocnice jsou ze Zlínského kraje, každá z jiného okresu.

V empirické části provádíme kvantitativní výzkum technikou dotazníkového šetření.

Výsledky z jednotlivých nemocnic jsou zaznamenány do grafů a tabulek a následně

srovnány mezi sebou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DÁRCOVSTVÍ KRVE

Dárcovství krve má nezastupitelnou roli v dnešní medicíně a je velmi důležité.

Krev neumíme vyrobit uměle, je nenahraditelná, a proto je potřeba ji získávat od dárců.

Každá nemocnice se snaží vytvořit dostatečné množství zásob krve. Pokud by nemocnice

krev neměla, musela by ji kupovat od jiných nemocnic. Podle statistiky České lékařské

společnosti Jana Evangelisty Purkyně z roku 2018 bylo v České republice

253 500 registrovaných dárců plné krve a 27 300 prvodárců. Světová zdravotnická

organizace (dále jen „WHO“) doporučuje, aby dárců bylo 1-5 % z celé populace státu.

Konkrétně pro Českou republiku jsou stanovena 3 %. Doporučení je 300 000 registrovaných

dárců a 30 000–33 000 prvodárců ročně. Česká republika je v počtech dárců na slušné

úrovni. Potencionálních dárců je mnoho, ale nedarují z různých důvodů. Nejsou dostatečně

informovaní, mají strach nebo mohou být jen apatičtí (Česká lékařská společnost

Jana Evangelisty Purkyně, 2019).

1.1 Definice dobrovolného dárcovství

Mezinárodní definice dobrovolného dárcovství, formulována Českým červeným křížem

(dále jen „ČČK“): „Dárcovství je považováno za dobrovolné a bezplatné, pokud tak osoba,

která krev, plazmu nebo krevní buňky dává, činí z vlastní svobodné vůle a nedostává

za to žádnou úplatu v hotovosti nebo způsobem, který je možno považovat za náhražku

peněz. Toto zahrnuje i pracovní volno delší, než je doba rozumně potřebná pro darování

a s ním spojenou cestu. Malé pozornosti, občerstvení a náhrada přímých nákladů

na dopravu jsou v souladu s dobrovolným bezplatným dárcovstvím“ (Řeháček,

Masopust a kol., 2013, s. 21).

1.1.1 Bezplatné dárcovství krve

„Dobrovolnými bezplatnými dárci krve jsou ti, kteří dávají krev, plazmu nebo další součásti

krve ze své vlastní svobodné vůle, aniž by za to dostali odměnu ve formě peněz nebo něčeho

jiného, co může být považováno za ekvivalent peněz, např. čas z pracovní doby přesahující

čas nezbytný na cestu k odběru, odběr samotný a cestu zpět. Malé pozornosti, občerstvení

a úhrada přímých cestovních výloh jsou s bezplatným dárcovstvím slučitelné“

(Bezplatné a bezpříspěvkové dárcovství krve, 1992).
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1.1.2 Bezpříspěvkové dárcovství krve

„Dobrovolnými bezpříspěvkovými dárci krve jsou ti, kteří dávají krev, plazmu nebo další

součásti krve ze své vlastní svobodné vůle, aniž by v bezprostřední souvislosti s odběrem

krve nebo její složky přijali v hotovosti jakýkoli finanční příspěvek nad rámec skutečně

vynaloženým cestovních výloh, tedy ani příspěvek na stravování, paušál cestovních výloh

či jiné kompenzace“ (Bezplatné a bezpříspěvkové dárcovství krve, 1992).

1.2 Placené dárcovství krve

V České republice je několik center, které odebírají krevní plazmu za finanční odměnu.

Nejznámějším centrem je Sanaplazma, která má několik svých poboček po celé České

republice. Konkrétně Sanaplazma nabízí 500 Kč za první odběr, 900 Kč za druhý odběr

a 700 Kč za každý další odběr. V Sanaplazmě se také dárci mohou rozhodnout darovat

bezplatně a mít tedy všechny výhody spojené s bezplatným dárcovstvím. Obecně centra

nabízí odměnu od 400 Kč do 1000 Kč (Výhody pro dárce, © 2020).

S placeným dárcovstvím krve jsou spojena i rizika. Především v zamlčování zdravotního

stavu, způsobu života a chování dárců. Jestliže je dárce motivován vidinou finanční odměny

a zatají důležité informace, ohrožuje tím především příjemce krve. Centra vyhledávají lidé

ve špatné sociální situaci nebo také studenti. Studenti jsou cílovou skupinou center.

Vzniká riziko stárnutí bezpříspěvkových dárců, pokud by studenti podstupovali opakovaně

pouze placené dárcovství.

1.3 Historie hematoterapie

Krev jako lék, mohla být známá již dávno před naším letopočtem Egypťanům, Židům

či Římanům. Důležitost krve pro život zdůrazňoval v 5. st. př. n. l. řecký filozof Empedokles

z Akragantu. Asi v roce 1260 Ibn an Nafis zmínil malý krevní oběh. V roce 1492 byl

proveden pokus darovat krev papeži Inocencovi VIII., který byl v kómatu. Krev darovali

3 desetiletí chlapci. Za darování měli každý slíbený 1 dukát. Pokus popsal italský historik


[…]


zdravotního stavu, a to v KNTB 30 respondentů (19,61 %), v KMN 25 respondentů

(16,15 %) a v UHN 33 respondentů (18,75 %). V práci paní Měrkové byla tato odpověď

až sedmá. Dále se naše výsledky a výsledky paní Měrkové shodují v odpovědích zjistit svoji

krevní skupinu a morální zásady.
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Otázky k dílčímu cíli, jenž zjišťuje důvody, které jsou pro dárce nejdůležitější

při výběru transfuzní stanice.

K dílčímu cíli se vztahovaly otázky č. 6 a 21.

V otázce č. 6 bylo zjištěno, že dárci darují krev v jedné transfuzní stanici. I v jiných

transfuzních stanicích darují 2 respondenti (4 %) z KNTB a 1 respondent (2 %) z UHN.

Otázku č. 21 bychom dnes vytvořili jinak. Dárci měli seřadit důvody od nejdůležitějšího

po nejméně důležitý. V tabulce byly vypsány číslice od 1 do 6 u každého důvodu, tím pádem

někteří dárci udělovali body, jak jsou s jednotlivým důvodem spokojení a důvody neseřadili.

Pokud bychom tabulku vytvářeli dnes nechali bychom ke každé odpovědi 1 volný čtvereček

do kterého by respondenti napsali číslici 1 až 6 a zdůraznili bychom slovo seřaďte.

I přes nedorozumění v této otázce jsou odpovědi očekávané. Nejdůležitější

je pro respondenty blízkost bydliště. V KNTB označilo tuto odpověď číslem

6 (nejdůležitější) 26 respondentů (52 %), v KMN 36 respondentů (72 %) a v UHN

32 respondentů (64 %). Druhým nejdůležitějším důvodem je personál na transfuzní stanici.

Číslo 6 označili respondenti z KNTB v 15 případech (30 %), ve 29 případech (58 %) v KMN

a v 16 případech (32 %) v UHN.

Otázky k dílčímu cíli zjistit, zda dárci krve čtou Poučení dárce krve.

K tomuto cíli se vztahovaly otázky č. 8 a 9.

Chtěli jsme si ověřit, zda dárci skutečně čtou Poučení dárce krve, a to z důvodu,

že při každém odběru stvrzují svým podpisem, že Poučení dárce krve četli. Výsledky byly

očekávané. V KNTB nečetl Poučení dárce krve 1 respondent (2 %), v KMN 6 respondentů

(12 %) a v UHN dokonce 11 respondentů (22 %). Jsme rádi za upřímné odpovědi

od respondentů. Bylo zjišťováno, kde respondenti Poučení dárce krve četli. Nejčastější

odpovědí bylo přímo na transfuzní stanici, kde respondenti darují krev. V KNTB

tuto možnost odpověděli ve 20 případech (57,14 %), v KMN ve 33 případech (97,06 %)

a v UHN v 15 případech (55,56 %). Je otázkou proč dárci krve nečetli Poučení dárce krve.

Zda ho nenašli na transfuzní stanici, nebo ho opravdu nečetli anebo ho četli, ale už je to

dlouho a mysleli si, že se ptáme na ten konkrétní den, ve kterém vyplňovali dotazník

k našemu šetření.

Otázka č. 9 se zaměřovala na to, jaké informace se respondenti dozvěděli v Poučení dárce

krve. Informace o dárcovství krve uvedlo z KNTB 26 respondentů (78,79 %), z KMN
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21 respondentů (65,62 %) a z UHN 21 respondentů (80,77 %). Musíme podotknout,

že na tuto otázku neodpověděli všichni respondenti, ale pouze část respondentů
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala srovnáním informovanosti dárců krve o dárcovství krve.

Všechny cíle bakalářské práce byly splněny.

Dle zjištěných a srovnaných výsledků jsou nejlépe informovaní dárci krve z Krajské

nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně, poté dárci z Kroměřížské nemocnice a nejméně

informovaní jsou dárci z Uherskohradišťské nemocnice.

Neočekávala jsem, že tolik respondentů bude darovat krev více než 11x. Touto informací

jsem byla velice mile překvapena. Motivuje mě to, abych se k dárcovství co nejdříve vrátila

a získala medaili prof. MUDr. Jana Jánského. Odpověď, že se respondenti dozvěděli

o darování krve od rodiny a přátel jsem očekávala, jelikož jsem sama informovala svoji

rodinu o možnosti darovat krev. Neočekávala jsem však, že respondenti odpoví,

že se dozvěděli o dárcovství na vojně.

Z výsledků vyplynulo, že se dárci krve informují o průběhu darování krve od svých

příbuzných a od zdravotního personálu. Zajímavé bylo zjištění, že někteří dárci se o průběhu

darování krve neinformovali vůbec. Až zarážející je, že někteří dárci krve nečetli Poučení

dárce krve. Většina respondentů také neví, že krev může darovat i kuřák.

Smyslem bakalářské práce bylo srovnat informovanost vybraných transfuzních stanic.

Jednotlivé transfuzní stanice mohou porovnat své výsledky s dalšími transfuzními stanicemi.

Dále mohou zjistit, jak jsou jejich dárci informovaní a pokud jsou v něčem informovaní

málo, tak se na tuto oblast zaměřit.

Práce mě obohatila o historii hematoterapie, o práci sester během dárcovství a o výhodách

jiných pojišťoven.

Doporučila bych Poučení dárců krve dát na viditelná místa na transfuzní stanici. Konkrétně

KNTB měla tištěná Poučení položená na parapetu okna, nikoliv na stolech v čekárně.

Na druhou stranu oceňuji jejich dostatečný počet na transfuzní stanici. Dalším doporučením

je, aby zdravotní personál více a opakovaně informoval nejen dárce krve, ale i širokou

veřejnost.
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