POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Srovnání informovanosti dárců krve o dárcovství krve

Jméno a příjmení studenta: Martina Sadilová

Vedoucí práce: MUDr. Jana Pelková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

87

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen – 56 stran
vlastního textu

 nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce má 56 stran vlastního textu od úvodu po závěr, je standardně rozdělena
na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část má 26 stran, zpracovává dostatečný počet literárních zdrojů, odpovídající danému
stupni kvalifikační práce, ale pouze jeden zahraniční. Bez zásadních problémů v citacích. Bez
gramatických chyb, nacházím jisté nedokonalosti ve stylistice.
Teoretická východiska jsou dostačující pro pochopení problematiky, kladně hodnotím zařazení
kapitoly Práce sestry během dárcovství krve. V kapitole 2.6 Typy odběrů postrádám možnost
odběru trombocytů metodou aferézy. Kapitoly jsou logicky členěny, tematicky provázány a
proporcionálně rozděleny.

V praktické části si autorka stanovuje tři cíle, k jejichž naplnění využívá kvantitativní výzkum
technikou dotazníku vlastní konstrukce. Dotazník je poměrně rozsáhlý, zjišťuje vcelku rozsáhlé
položky znalostí o dárcovství krve. Pracuje s dostatečným počtem respondentů.
Výsledky prezentuje v grafech a tabulkách, s komentáři. Analýza a interpretace je slabší.
V Závěru studentka konstatuje splnění cílů a jednotlivě je hodnotí.

Předložená práce splňuje náležitosti kvalifikační práce daného stupně, vzhledem k uvedenému
doporučuji k obhajobě s hodnocením C.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
x C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Věděla byste, jak vysoká částka může být poskytnuta dárci za darování krve či plasmy?

Propaguje Sanaplasma ve své marketingové strategii, že platí za odběry plasmy? Proč
propagujeme bezplatné dárcovství krve a plasmy?

2. Jak byste dle svých výsledků motivovala mladé lidi ve věku 18-26 let k bezplatnému
darování krve a plasmy?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 25.5.2021 Podpis: MUDr. Jana Pelková